
Str. Horea, Cloşca si Crişan, Nr.5 
Mun. Focşani, Jud. Vrancea 
CUI: 25616767; Nr. ORC: J39/277/2009 
Capital social: 1.500.500

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

DECIZIA NR. 5 / 22.03.2017

Consiliul de Administraţie al CUP SALUBRITATE SA, Focşani, întrunit în şedinţa din 

data de 22.3.2017, la sediul societăţii CUP SALUBRITATE SA, din mun. Focşani, str. Horea, 

Cloşca şi Crişan, nr.5, judeţul Vrancea:

- Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a 

intreprinderilor publice;

- Ţinând cont de prevederile Legii 31/1991 -  Legea societăţilor, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;

- în temeiul Actului Constitutiv al societăţii, art. 16 şi art. 17, adoptă următoarea

DECIZIE

Art. 1. Se aprobă BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI pe anul 2017, al

CUP SALUBRITATE SA Focşani;

Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la îndeplinire respectând prevederile legale specifice în 

vigoare şi comunicată celor în drept prin grija reprezentanţilor societăţii.

Membrii Consiliului de Administraţie al CUP 1 .TE SA Focşani:

- d-nul Rusu Ioan

- d-nul Balaş Sergiu Victor

-d-nul Iacobeţ Cristian Bemard

-d-na Pristavu Viorica

- d-nul Iorgulescu Da»

22 Martie 2017



ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SERVICIUL DE 
SALUBRIZARE A LOCALITĂŢILOR FOCŞANI ŞI GOLEŞTI, CUI 33108115, 

STR.HOREA CLOŞCA ŞI CRIŞAN, NR.5 , FOCŞANI, JUD.VRANCEA  

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR  

HOTĂRÂREA Nr. 3/10.03.2017
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 a! 
SALUBRITA TE SA.

Adunarea Generală a „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
PENTRU SERVICIUL DE SALUBRIZARE A LOCALITĂŢILOR FOCŞANI ŞI 
GOLEŞTI” întrunită în şedinţa din 10.03.2017,

In temeiul dispoziţiilor art. 21, alineat 2, litera “h” şi art. 23, alineat 1 din Ordonanţa 
Guvernului Nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborate cu prevederile art. 17 alin. 2, lit b) din Statutul “ ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SERVICIUL DE SALUBRIZARE A 
LOCALITĂŢILOR FOCŞANI ŞI GOLEŞTI” si cu prevederile OUG 26/2013 modificata cu 
OUG 88/2014,

A rt.l - Se aprobă bugetul de venituri si cheltuieli al SC CUP Salubritate SA pe anul 2017 în 
conformitate cu Anexele care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 - Prezenta hotărâre va fi comunicată fiecărui membru asociat în termen de 5 zile de 
la data adoptării acesteia şi va fi publicată pe propria pagină de internet, conform art. 22 
alin.2 din Statutul Asociaţiei.

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 5 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”şi 0 
abţineri.

HOTĂRĂŞTE:

Focşe

Comuna Vinatori :
D-nul Lupu Ionel

A v iza t, 
Consilier juridic, 

Vlase,Gabriela



A.D.I. PENTRU SERV. DE SALUBRIZARE A LOC. FOCŞANI SI GOLEŞTI VN 
Operatorul economic :SC CUP-SALUBRITATE SA 
Sediul/Adresa.:FOCSANI,str.HCC nr. 5,jud. Vrancea 
Cod unic de înregistrare : 25616767

Anexa nr.1

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2017

mii lei

INDICATORI Nr. rd. Realizat/ 
Preliminat an

Propuneri an curent 
2017 % Estimări an2018 Estimări

an2019
%
9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. VENITURI TOTALE 1 13,057.81 14,932.38 114.36% 15,275.83 15,611.90 102.30% 102.20%
1 Venituri totale din exploatare, 2 13,057.73 14,932.20 114.36% 15,275.64 15,611.71 102.30% 102.20%

a) subvenţii, cf. 
prevederilor legale 
în vigoare 3 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

b) transferuri, cf. 
prevederilor legale 
în vigoare

4 0.00 0.00 #DI V/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
2 Venituri financiare 5 0.08 0.18 232.41% 0.18 0.19 102.30% 102.20%
3 Venituri extraordinare 6 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

il CHELTUIELI TOTALE 7 11,962.26 14,831.86 123.99% 15,172.99 15,506.80 102.30% 102.20%
1 Cheltuieli de exploatare, din 8 11,965.62 14,835.36 123.98% 15,176.57 15,510.46 102.30% 102.20%

A. cheltuieli cu bunuri si servicii
9 4,125.51 4,174.92 101.20% 4,270.94 4,364.90 102.30% 102.20%

B.
cheltuieli cu impozite, taxe si 
varsaminte asimilate 10 154.04 1,982.97 1287.29% 2,028.58 2,073.21 102.30% 102.20%

C. cheltuieli cu personalul, din 
care: 11 7,147.55 8,338.11 116.66% 8,529.88 8,717.54 102.30% 102.20%

CO
Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.13+Rd.1 
4) 12 5,668.66 6,675.05 117.75% 6,828.58 6,978.81 102.30% 102.20%

C1 ch. cu salariile 13 5,221.28 6,101.15 116.85% 6,241.48 6,378.79 102.30% 102.20%
C2 bonusuri 14 447.38 573.90 128.28% 587.10 600.02 102.30% 102.20%

C3
alte cheltuieli cu 
personalul, din care: 15 54.07 0.00 0.00% 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

1



INDICATORI Nr. rd. Realizat/ 
Preliminat an

Propuneri an curent 
2017 % Estimări an2018 Estimări

an2019
%
9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
cheltuieli cu plaţi 
compensatorii aferente 
disponibilizărilor de 16 25.78 0.00 0.00% 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

C4

Cheltuieli aferente 
contractului de 
mandat si a altor 
organe de conducere
<si rnntrnl rnmi^ii <si 17 137.44 179.55 130.64% 183.68 187.72 102.30% 102.20%

C5

cheltuieli cu 
asigurările şi 
protecţia socială, 
fondurile speciale şi 18 1,287.38 1,483.50 115.23% 1,517.62 1,551.01 102.30% 102.20%

D. alte cheltuieli de exploatare
19 538.52 339.36 63.02% 347.17 354.81 102.30% 102.20%

2 Cheltuieli financiare 20 -3.37 -3.50 103.99% -3.58 -3.66 102.30% 102.20%
3 Cheltuieli extraordinare 21 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DI V/0! #DIV/0!

III REZULTATUL BRUT 22 1,095.55 100.52 9.18% 102.84 105.10 102.30% 102.20%
IV IMPOZIT PE PROFIT 23 151.78 24.88 16.39% 16.45 16.82 66.12% 102.20%
V PROFITUL CONTABIL RAMAS 24 943.77 75.64 8.01% 86.38 88.28 114.20% 102.20%

1 Rezerve legale 25 50.00 4.00 8.00% 4.32 4.41 107.98% 102.20%

2
Alte rezerve reprezentând 
facilităţi fiscale prevăzute de

26 2.46 30.00 1220.50% 5.00 5.00 16.67% 100.00%

3
Acoperirea pierderilor contabile 
din anii precedenţi 27 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DI V/0! #DIV/0!

4
Constituirea surselor proprii de 
finanţare pentru proiectele 
co fmaniate din îm prum u tu ri 28 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

5 Alte repartizări prevăzute de 29 707.83 34.08 4.81% 8.64 8.83 25.35% 102.20%

6
Profitul contabil rămas după 
deducerea sumelor de la Rd. 25,

77  ?R 9Q 30 183.49 7.56 4.12% 68.43 70.04 904.99% 102.36%

7
Participarea salariaţilor la profit 
în limita a 10% din profitul net, 
dar nu mai mult de nivelul unui 31 95.00 7.56 7.96% 33.00 34.00 436.28% 103.03%

2



INDICATORI Nr. rd. Realizat/ 
Preliminat an

Propuneri an curent 
2017 % Estimări an2018 Estimări

an2019
%
9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

8
Minimim 50% vărsăminte la 
bugetul de stat sau local în
r.a7iil reniilor autonnmp nri 32 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

a)
- dividende cuvenite 

bugetului de stat 33 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #D!V/0! #DIV/0!

b)
- dividende cuvenite bugetului 

local 33a 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
c) - dividende cuvenite altor 34 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

9
Profitul nerepartizat pe 
destinaţiile prevăzute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizează la alte 35 88.49 0.00 0.00% 35.43 36.04 -1167979.42% 101.74%

VI
VENITURI DIN FONDURI 
EUROPENE

36 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

VII
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN 
FONDURI EUROPENE, din 37 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

a )
cheltuieli materiale

38 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

b)
cheltuieli cu salariile

39 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
c) cheltuieli privind prestările de 40 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

3



INDICATORI N r rd. Realizat/ 
Preliminat an

Propuneri an curent 
2017 % Estimări an2018 Estimări %

an2019 9=7/5 10=8/7
0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

d)
cheltuieli cu reclama si 
publicitate 41 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

e )
alte cheltuieli

42 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
VIII SURSE DE FINANŢARE A 43 795.24 670.00 84.25% 55.00 10.00 8.21% 18.18%

1 Alocaţii de la buget 44 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
alocaţii bugetare 
aferente plăţii 
angajamentelor din 
anii anteriori 45 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

IX CHELTUIELI PENTRU 46 795.24 670.00 84.25% 55.00 10.00 8.21% 18.18%
X DATE DE FUNDAMENTARE 47 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

1
Nr. de personal prognozat la 
finele anului 48 209.00 216.00 103.35% 220.00 220.00 101.85% 100.00%

2 Nr.mediu de salariaţi total
49 203.00 205.00 100.99% 210.00 210.00 102.44% 100.00%

3
Câştigul mediu lunar pe 
salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor 50 2,327.03 2,713.44 116.60% 2,709.75 2,769.37 99.86% 102.20%

4
Câştigul mediu lunar pe salariat 
deterninat pe baza cheltuielilor 
cu salariile (lei/persoană) 51 2,143.38 2,480.14 115.71% 2,476.78 2,531.27 99.86% 102.20%

5 Productivitatea muncii în unităţi 
valorice oe totai persana. mediu 52 64.32 72.84 113.24% 72.74 74.34 99.86% 102.20%

6
Productivitatea muncii în unităţi 
fizice pe total personal mediu 
(cantita te produse finite/ 53 576.72 575.61 99.81% 619.05 619.05 107.55% 100.00%

7 Cheltuieli totale la 1000 lei 
venituri totale 54 916.10 993.27 108.42% 993.27 993.27 100.00% 100.00%

' Plăţi restante 55 70.76 69.00 97.52% 60.00 50.00 86.96% 83.33%
9 Creanţe restante 56 2,847.53 3,075^33 108.00% 3,100.00 3,150.00 100.80% 101.61%

Membri Consiliu de Administraţie:

Nume

RUSU

PRISTAVU
BALAŞ
IACOBET

Prenume

IOAN

VIORICA —  
SERGIU-VICTO 
CRISTIANjgERNARI

Semnătură

IORGULESCU' DAN/ ^


